Inhalt

Vorwort

Allgemeine Hinweise

GPS-Daten

Die Wander- und Ausflugsregion 2

CwWOoON

P 1 Burgruine Falkenstein
Von Falkenstein zur Burg und in die Kellergasse 24

P 2 Zur Buschberghitte
Uber die Leiser Berge 28

P 3 wildpark Ernstbrunn
Heulen mit den Wolfen im Ernstbrunner Waid 32

P 4 Mihlenweg und Glockenberg
Vom Russbach zum Wirnitzer Waldteich 36

P 5 GroBengersdorfer Biotop
Rundtour durch Natur- und Kulturlandschaft 41

P 6 Erdéllehrpfad Prottes
Rund(wanderung) ums Erdo! 44

P 7 WWF-Naturreservat Marchegg
Storchen-, Biber- und Unkenweg 48

P 8 Naturlehrpfad Obere Lobau
Vom Nationalparkhaus wien-lobAu 52

P 9 Hainburger Donaurundweg
Zur Ruine Rothelstein 56

P> 10 WeiBe Esel am Sandeck
Im Nationalpark Neusiedler See - Seewinkel 60

aturpark Mannersdorf-Wiiste
P11 N kM dorf-Wi
Zum Kloster St. Anna und zur Burg Scharfeneck 64

P 12 Rundumadum-Wanderweg
Auf der zweiten Etappe zum Hauserl am Roan 68

P> 13 Laxenburger Schlosspark

Die Sisi-Runde 72

P> 14 wegerl im Helenental
Wanderung nach einem alten Schlager 78
3

Bibliografische Informationen digitalisiert durch E 1 |1_E
http://d-nb.info/1063369711 BLI E


http://d-nb.info/1063369711

» 15

P16

17

p 18

» 19

P 20

» 21

p 22

» 23

» 24

p 25

P 26

P 27

p 28

» 29

P 30

Erlebnisweg Peilstein
Von Néstach ins Kletterparadies

Myrafille
Klammwanderung fir heiBe Tage

GroBe und Kleine Kiause
Klettersteigabenteuer am Naturfreundesteig

Naturlehrpfad Mariahilfberg
Kurze Runde beim Servitenkloster Mariahilfberg

Reisalpenschutzhaus, 1399 m
Uber die Kleinzeller Hinteralm

Ochsenburger Hitte und Stockerhitte
Am Wilhelmsburger Rundwanderweg

Kukubauerhiitte, 762 m
Michelbacher Sternwarteweg

Schopfl Schutzhaus, 869 m
Aufstieg zur Matraswarte

Naturpark Sparbach
Durch Osterreichs ersten Naturpark

Naturpark Purkersdorf
Rundwanderung mit Gipfelwarte

Hagenbachkiamm
Im Naturpark Eichenhain

Erlebniswege Kritzendorf/Klosterneuburg
Zwei kurze Wissensrunden

Weinwanderweg Wetzdorf
Zum Bisonpass

Waldlehrpfad Breitenwaida
Rundtour Gber den Pankrazberg

Erlebnisweg zur Koliskowarte
Eine Schattenwanderung fiir heiBe Tage

Am Wildkatzenweg zur Einsiedlerwiese
Im Nationalpark Thayatal

82

86

90

98

102

106

110

114

118

122

126

130

133

136

140



P> 31 BarfuBweg Schrattenberg
Grenzlberschreitende Wanderung fir die Sinne 144

P> 32 2um Vogelschauplatz Hohenau a. d. March
Kurzer Ausflug in die Marchauen 148

Freizeit- und Schiechtwettertipps

Erlebnisparks 153
Bader 155
Museen 158
National-/Naturparks 164
Zoos und Tiere 168
Schidsser und Burgen 171
Sonstige Freizeitziele 174
Kinderradwege 177
Kletteranlagen 178
Stichwortverzeichnis 180
Impressum 184



