

Inhalt

Vorwort	2
Allgemeine Hinweise	6
GPS-Daten	9
Die Wander- und Ausflugsregion	20
► 1 Burgruine Falkenstein	
Von Falkenstein zur Burg und in die Kellergasse	24
► 2 Zur Buschberghütte	
Über die Leiser Berge	28
► 3 Wildpark Ernstbrunn	
Heulen mit den Wölfen im Ernstbrunner Wald	32
► 4 Mühlenweg und Glockenberg	
Vom Russbach zum Würnitzer Waldteich	36
► 5 Großengersdorfer Biotop	
Rundtour durch Natur- und Kulturlandschaft	41
► 6 Erdöllehrpfad Prottes	
Rund(wanderung) ums Erdöl	44
► 7 WWF-Naturreservat Marchegg	
Storchen-, Biber- und Unkenweg	48
► 8 Naturlehrpfad Obere Lobau	
Vom Nationalparkhaus wien-lobAu	52
► 9 Hainburger Donaurundweg	
Zur Ruine Röthelstein	56
► 10 Weiße Esel am Sandeck	
Im Nationalpark Neusiedler See – Seewinkel	60
► 11 Naturpark Mannersdorf-Wüste	
Zum Kloster St. Anna und zur Burg Scharfeneck	64
► 12 Rundumadum-Wanderweg	
Auf der zweiten Etappe zum Häuserl am Roan	68
► 13 Laxenburger Schlosspark	
Die Sisi-Runde	72
► 14 Wegerl im Helenental	
Wanderung nach einem alten Schlager	78

► 15	Erlebnisweg Peilstein Von Nöstach ins Kletterparadies	82
► 16	Myrafälle Klammwanderung für heiße Tage	86
► 17	Große und Kleine Klausen Klettersteigabenteuer am Naturfreundestieg	90
► 18	Naturlehrpfad Mariahilfberg Kurze Runde beim Servitenkloster Mariahilfberg	94
► 19	Reisalpenschutzhäuschen, 1399 m Über die Kleinzeller Hinteralm	98
► 20	Ochsenburger Hütte und Stockerhütte Am Wilhelmsburger Rundwanderweg	102
► 21	Kukubauerhütte, 762 m Michelbacher Sternwarteweg	106
► 22	Schöpfl Schutzhäuschen, 869 m Aufstieg zur Matraswarte	110
► 23	Naturpark Sparbach Durch Österreichs ersten Naturpark	114
► 24	Naturpark Purkersdorf Rundwanderung mit Gipfelwarte	118
► 25	Hagenbachklamm Im Naturpark Eichenhain	122
► 26	Erlebniswege Kitzendorf/Klosterneuburg Zwei kurze Wissensrunden	126
► 27	Weinwanderweg Wetzdorf Zum Bisonpass	130
► 28	Waldlehrpfad Breitenwaida Rundtour über den Pankrazberg	133
► 29	Erlebnisweg zur Koliskowarte Eine Schattenwanderung für heiße Tage	136
► 30	Am Wildkatzenweg zur Einsiedlerwiese Im Nationalpark Thayatal	140

- 31 Barfußweg Schrattenberg
Grenzüberschreitende Wanderung für die Sinne 144
- 32 Zum Vogelschauplatz Hohenau a. d. March
Kurzer Ausflug in die Marchauen 148

Freizeit- und Schiechtwettertipps

Erlebnisparks	153
Bäder	155
Museen	158
National-/Naturparks	164
Zoos und Tiere	168
Schlösser und Burgen	171
Sonstige Freizeitziele	174
Kinderradwege	177
Kletteranlagen	178
Stichwortverzeichnis	180
Impressum	184